\*) Vormbaum, II, 206, 207.

\*\*) S. Gesner, Isag. I, 164.

\*\*\*) Videtur meus libellus, sagt er von seiner 1731 zuerst erschienenen Chrestomathie, quasi denuo incendisse studium Gr. linguae in Germania . . . Amo Chrestomatias. quia eo velut signo dato coeperunt homines Graece discere. Isag. I, 160.

accepit et formam\*), so auch, quidquid eruditionis fuit apud Romanos, quidquid ad alias gentes transiit, debetur libris Graecis. Literae et omnium artium origines ab orientalibus, Phoenicibus praesertim, pervenerunt ad Graecos: qui quum fortitudine praestarent humanitateque, . . . praeceptores facti sunt generis humani per poetas, historicos, philosophos, oratores et omnis generis eruditio debetur Graecis. Antiquis in eloquentia, poesi, simulandi arte, morali philosophia sana, historia, verbo in his, quae ad rationalem et morum atque civitatis disciplinam et ad humanitatem pertinent, tribuenda est praerogativa et in his hodie regnant: alia ratio est physicae et mathematicum, ubi nostri eos longe post se reliquerunt. — Im einzelnen würde Gesner die Frage: an a Graecis potius, quam a Latinis initium faciendum sit discendi? bejahen, si commode fieri posset per impedimenta externa. Habermus enim contextam quasi historiam ingeniorum videremusque incrementa cognitionis et quomodo tamquam successione haereditatis propagata sit eruditio. Sed fieri hoc non permittunt rationes scholarum, quibus quodammodo ratio Ecclesiae innititur. Bei der Uebung, das Griechische mit dem Neuen Testament anzufangen, non servatur honos suus sacris literis und die Schüler corrumpuntur, ut non possint gustum Graecae linguae habere. Am besten wäre es, mit Homer anzufangen: pueri VI annorum (!) jucundius legerent Homerum, quam adulti, nam proprie aptus est pueris. Allein — und damit kommt ein Moment, das neben dem Mangel an griechischen Ausgaben die didaktischen Grundsätze Gesner's wesentlich beeinflussen mußte — quam non apti sint huic rei doctores in scholis, inde apparet, quod theologi nostri, qui ordinarie etiam sunt praeceptores, stilum Novi Testamenti putant esse longe pulcherrimum et purissimum. Id quod satis indicat, quantum intelligent Graece. Quid dicturi essent, si illi praeferretur quem dicunt ein blinder Seyde? Mit Erzählungen anzufangen, wie die narrationes Xenophontaeae et sermones Epicteti apud Arrianum, wäre rationeller für die, qui purum sermonem Graecum discere cupiunt, ut peragrarare paulatim Graeciam possint; si, . . . quum didicissent Graece, legerent N. T. cum attentione, viderent, quae in N. T. non sint Graeca, sed ex oriente petita. Aber, ut nunc est, incipiendum a Novo Testamento; propter N. T. plerique Graece discunt: ergo properandum ad finem. Man fange mit der epistola Johannis prima an, ubi eadem verba saepius redeunt, dann gehe man zu dem Evangelium u. s. f. über. Darnach nehme man eine griechische Chrestomathie, 1) quia integrorum librorum facultas non potest ubique haberi, 2) quod debent adolescentes gustum accipere plurium scriptorum Graecorum. Qui legit illas paginas excerptas ex Herodoto, Thucydide, reliquis, ille deinde facile poterit per se legere totum Herodotum, Thucydidem, ceteros; 3) singula excerpta sunt totum aliquod et possunt una alteraque hora totum argumentum percipere. Gesner sagt ausdrücklich: reliqua non damno, sed commendo, et opto, ut multi possint libri toti cognosci. Laudo, ubi facultas librorum, discipulorum, temporis; sed haec in plerisque scholis conjuncta non sunt: et raro est facultas. Die Chrestomathia Graeca sive loci illustres ex optimis scriptoribus dilecti, quam potuit emendate editi, notulis brevibus et indice copioso illustrati a Jo. Matthia Gesnero enthalten in der 7. Auflage (von 1780) auf 214 Seiten 15 Abschnitte Text. Und zwar aus Herodot I, 23—45 (Arion. Solonis cum Croeso de felicitate disputatio. Hujus infortunium domesticum), II, 35—48. 68—73 (Aegyptiorum mores, et animalia quaedam); Thufyd. I, 128—134 (Pausaniae crimen et mors), II, 47—54 (descriptio pestilentiae Atheniensis, zur Vergleichung folgt die Schilderung bei Lucret. VI, 1136—1284); Xenoph. Cyr. I, 2—4 (Cyri genus. Persarum institutio. Cyri pueritia) und VIII, 7 (Cyri ultima); Memorab. I, 1—7. II, 1—7 und III, 1. 3. 5, sodann ein